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Robert Traer: Faith in Hitman Rights (Hit az emberi> jogok-
ban). Georgetown University Press. Washington, D.G. XI 239 1. 

A könyv szerzője eredetileg amerikai presbiteriánus lelkész volt, 
majd ügyvéd lett, azután az etika professzora a San Francisco-i egye-
temen, jelenben az Unitárius Világszövetség — IARF — főtitkára. Mun-
kája tulajdonképpen az emberi jogok védirata, ugyanakkor vallomás is 
önmagáról, hitéről és életútjáról. Eszményképe Jézus és Lincoln Ábra-
hám; életformáié eszméi a kegyelem és szabadság, az üdvösség és,emberi 
jogoki Isten kegyelmével törekedett hitét megélni, mint keresztény és 
amerikai. 

Traer munkája három részre oszlik. Az elsőben az emberi jogok ke-
resztény megalapozásával foglalkozik. Bevezetésképpen megállapítja, hogy 
az emberi jogok a tapasztalat és történelem eredményei. Nem öncélúak, 
hanem humanizáló eszközök arra, hogy az emberek teljesebb életet él-
hessenek. Az emberi jogok problémája viszonylag elég későn jelent meg 
a történelemben. Első deklarálása vallásos megalapozással Észak-Ameri-
kában történt 1776-ban, Európában először a francia forradalom hirdette 
meg nem-vallásos, filozófiai háttérrel. A tételes nemzetközi' jogba a 2. vi-
lágháború után kerültek be, egyrészt az ENSZ Alapokmányában, más-
részt az 1948 évi „Emberi Jogok Egyetemes Nyilatkozatában": 

Az emberi jogok kérdése csak a 20. században került keresztény 
egyházak érdeklődésének előterébe és lett központi kérdés 1945 után. 
Gazdag háttere és mondanivalója van az emberi jogok területén első-
sorban a protestantizmusnak és az Egyházak Világtanácsának (EVT). A 
protestánsok szerint az emberi jogok alapja az embernek Istentől adott 
életjoga és az emberi méltóság. Isten közösséget vállalt ugyanis az em-
berrel, amennyiben élettel ajándékozta meg és mindazzal, ami az élethez 
tartozik. Ez pedig jogot jelent a teljes életre, a földi jólétre és az üd-
vösségre. 

Az emberi jogok kérdése nagy szerepet játszott az EVT és a feleke-
zeti egyházi világszervezetek tevékenységében. Az EVT kezdetben a lel-
kiismereti és vallásszabadságra fektette a hangsúlyt, később azonban az 
emberi jogok egész körét felvállalta: az emberhez méltó élet, kulturális 
identitás, népek önrendelkezése, a közösség életében való egyenlő rész-
vétel, véleményszabadság, az emberi személy méltóságának jogát. 

A római katolikus egyházban ez a témakör az 1960-as évektől ke-
rült az érdeklődés előterébe; az emberi jogok, mint Isten ajándékai és 
parancsai kaptak szentesítést. 

A könyv második részében a szerző az emberi jogok alapját a nem-
keresztény vallásokban kutatja. Megállapítja, hogy a kereszténység mel-
lett a judaizmus, buddhizmus,, hinduizmus, konfucianizmus, iszlám, vala-
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mint az afrikai és ázsiai bennszülött vallások elvileg elismerik az emberi 
jogok egyetemességét, de a gyakorlatban a lelkiismereti és vallásszabad-
ság jogát korlátozzák. 

„Hit az emberi jogokban" című harmadik rész a könyv konklúzióit 
összegezi. Traer reálisan látja, hogy a tudomány és technika fejlődésé-
vel nem járt együtt az emberi méltóság és az emberi jogok ugyanilyen 
fejlődése. Soha annyi és oly súlyos sérelmek nem érték az emberi jogo-
kat és emberi méltóságot, mint századunkban A vallási közösségek úgy 
a múltban, mint a jelenben sokszor vétkeztek az emberi közelebb-
ről a lelkiismereti és vallásszabadság területén. Mindez könnyen oda 
vezethet, hogy fél szívvel vagy magunk sem bízva benne, vegyük fel a 
küzdelmet az emberi jogokért. A szerző ennek ellenére állítja, hogy 
igenis, van értelme a közös emberi fáradozásnak, más-más vallásos vagy 
világnézeti meggyőződés alapján is, de együtt küzdve a teljes ember-
-ségért. A mai idők jogtalanságai és igazságtalanságai ellenére, vallja Robert 
Traer, hogy az emberi jogokban való hit azonosítható az Istenben való 
hittel. Ez az ő hitvallása. Az értékes könyvet olvasóink figyelmébe ajánljuk. 

( ) 

Martin Palmer: Hoping for a Future (A jövő reménysége). The 
Essex Hall Lecture, 1990. Published by the Unitarian Infor-
mation the Departement of the General Assembly of Unitarian 
and Free Christian Churches. London, 1990. 

Az „Essex Hall" előadások tartását 1892-ben kezdeményezték, amely 
azóta az angol unitárius egyház évi főtanácsi gyűlésének kiemelkedő 
eseményei közé tartoznak. A jelenlegi előadás 1990. április 8-án hangzott 
el Readingben. 

Az előadó, Martin Palmer 1953-ban született Bristolban. Egyetemi 
tanulmányai előtt a Hongkong-i kínai gyermekotthonban dolgozott ön-
kéntes munkásként. Teológiai tanulmányait a Cambridge-i egyetemen 
végezte, miután a Salford-i vallás és nevelési központ igazgatója lett. 
1983-ban megalapítja az első nemzetközi vallásközi tanácsadás központ-
ját, 1COREC néven (International Consultancy On Religion, Education 
.and Culture). 

Az előadásban az emberi gondolkodásnak és életvitelnek a jövő iránti 
viszonyulását teszi a vizsgálat tárgyává. A [jövő-értelmezés két modelljét 
mutatja be: lineáris és körkörös modellek. 

Véleménye szerint a kereszténység a jövő iránti viszonyulásában 
a lineáris vonalon halad, A-tól indul el és a Z-ig tart. Ebben az értel-
mezésben két feszültséget tartott fenn: utópisztikus és apokaliptikus 
felfogásban. 

Az utópisztikus felfogás abból a hitből táplálkozik, hogy Isten ú j 
társadalmat fog teremteni. Az ószövetségi próféták utópisztikus tetomá-
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sokkal vannak tele: minden nép a Sionra jön, a bárány együtt fekszik 
az oroszlánnal, a kardokból ekevasakat kovácsolnak. Amikor Jahve ki-
rálysága eljön, jóság és béke fog uralomra jutni; a szenvedés eltűnik és 
minden jó fog bekövetkezni. Az Üjszövetségben ez a gondolat hasonló-
képpen kifejezésre jut. Jézus Istenországát jött prédikálni, kibékítést ho-
zott. A tökéletes társadalom az, amelyben egyik ember gondoskodik a 
másikról, amint az a Mt 25,31—46-ban kifejezésre jut. Jézus életében 
megmutatta a szeretet mélységét, a részvét reménységét és a megválto-
zott ember életét. 

Az őskeresztény egyház minden napon várta az ószövetségi látomás; 
és az újszövetségi Istenországa eljövetelét. A megtérések kezdeti erős-
sége abból a hitből táplálkozott, hogy a megtért részese lehet a dicső-
séges jövőnek, egyszerűbben az Édenszerű életnek. Istenországa földi 
megvalósulásának reménysége a Jelenések könyvében éri el a csúcs-
pontját. (21, 1—5). 

A nyugati társadalmakra ez a szemlélet rányomta bélyegét. A bol-
dogság és jólét mítosza (Éden) a fogyasztó társadalom hajtóereje lett,. 

Az apokaliptikus szemlélet az utópisztikus szemléletből indul ki. Az 
utópisztikus szemlélet: öröm, béke, megelégedettség, remény nem elszi-
getelt fogalmak a Bibliában. Együtt léteznek, koexisztenciában vannak 
a végidővel, az ítélet napjával, a világ végével. A győzelmes jövő re-
ménységét az ószövetségi próféták szembeállítják a rettenetes megsem-
misüléssel. Az Újszövetség egy küzdelmes dráma a teremtő (utópisztikus) 
és a megsemmisítő (apokaliptikus) felfogás között. A Mk 13. fejezetében 
Jézus figyelmeztető szavait halljuk arról, hogy milyen a vég (13,7—8-
17—20; 24—25). Tulajdonképpen a Jelenések könyve az, amely a jövő 
iránti rettegésünket elültette. 

A keleti vallások és kultúrák jövő iránti szemlélete körkörös (budd-
hizmus, jainizmus, hinduizmus, szikhizmus). Itt nincs kezdet és vég,, 
mint a lineáris szemléletnél, Ehelyett életkörforgás van, amelynek nincs 
kezdete és vége. Ebben az időmodelíben minden mostani cselekedet a 
múltnak része és egyben a jövő alakítása. Semmi sem vész el, pusztul el, 
csak állandó átalakulásban van. 

Éppen azért, mert az élet körforgás és az ember áthalad az élet 
sok formáján és alakján, nincs egy megkülönböztető szemlélet a maga-
sabb és alacsonyabbrendű teremtmények között, mindenik ugyanazzal a 
lélekkel van eltöltve. Pl. a Bhagavad Gita könyve szerint „A bölcs em-
ber egyenlőnek nézi a tanult papot, az elefántot, a kutyát és a kiközösí-
tett személyt". 

Martin Palmer felfogása az, hogy a jövőtől nem kell félni, rettegni, 
de elbizakodottak nem lehetünk. Szilárd meggyőződése az, hogy igenis 
ennek a világnak van jövője. Jövő-szemléletünkben érdemes elgondol-
kodni a szerző megállapításain. 

Dr. Rezi Elek 
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